ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Kon Tum,  ngày     tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 26/NQ-

HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua

Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số

tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về thông qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với

học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII,

Kỳ họp thứ 7 dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số

26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông

qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số

tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Quyết định số 1008/QĐ-TT ngày 02 tháng 6 năm 2016 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm

non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng

đến 2025” và các quy định liên quan, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị

quyết số 26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 thông qua Đề án nâng cao

chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 (Nghị quyết số 26/NQ-HĐND), theo đó, thời gian dạy và

học tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp Một thời

lượng thực hiện 15 tiết/tuần, dạy 02 tuần/năm học (tổng là 30 tiết/năm học). Về

kinh phí dạy học: Kinh phí tăng cường tiếng Việt cho trẻ năm tuổi dân tộc thiểu

số trước khi vào lớp Một: 3.510 triệu đồng; kinh phí phụ đạo, bồi dưỡng học

sinh dân tộc thiểu số: 147.555,3 triệu đồng.

Tại khoản 1 Điều 11 Thông tư số 23/2023/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 12

năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về việc dạy và học

tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp Một: “…thời

lượng thực hiện không quá 80 tiết (mỗi tiết 35 phút), thời gian tối đa là một

tháng”. Để đáp ứng sự thay đổi theo quy định tại Thông tư nêu trên, đồng thời,

2

nâng chất lượng dạy học tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước

khi vào lớp Một cần xem xét điều chỉnh kinh phí dạy học tiếng Việt cho trẻ em

năm tuổi dân tộc thiểu số trước khi vào lớp Một và kinh phí phụ đạo, bồi dưỡng

học sinh dân tộc thiểu số của Đề án.

Căn cứ các quy định trên, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân

dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 26/NQ-

HĐND là phù hợp và đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

- Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm phù hợp với thực tế đổi mới giáo

dục hiện nay.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết, đạt được mục tiêu đề ra, góp

phần thúc đẩy phát nâng cao chất lượng giáo dục dân tộc thiểu số của địa

phương.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết: Đảm bảo đúng quy định của pháp

luật; đồng thời không làm phát sinh kinh phí được giao tại Nghị quyết số

26/NQ-HĐND.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh

- Điều chỉnh tăng kinh phí: Tăng cường tiếng Việt cho trẻ năm tuổi dân tộc

thiểu số trước khi vào lớp Một.

- Điều chỉnh giảm kinh phí: Phụ đạo, bồi dưỡng học sinh dân tộc thiểu số.

2. Đối tượng áp dụng: Giáo viên, học sinh, học viên thuộc đối tượng của

Nghị quyết.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT: Căn cứ các

quy định pháp luật liên quan, kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh tại Thông báo số 31/TB-TTHĐND ngày 31 tháng 5 năm 2024 về thống

nhất đăng ký trình Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh đối với Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 26/NQ-HĐND; Ủy ban nhân dân tỉnh1 chỉ

đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các địa phương đơn vị liên

quan tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh; theo đó, Sở Giáo dục và Đào

tạo2 đã xây dựng dự thảo Nghị quyết lấy ý kiến các đơn vị, địa phương liên

quan; tiếp thu, hoàn thiện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh theo quy trình, quy định.

V. NỘI DUNG CỦA NGHỊ QUYẾT

Ngoài phần căn cứ, Nghị quyết dự kiến gồm 02 Điều:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung điểm c, d khoản 5 Điều 1 Nghị quyết số

26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông

1 Văn bản số 1915/UBND-KTTH ngày 03 tháng 6 năm 2024.
2 Văn bản số 982/SGDĐT-GDTrH ngày 12 tháng 5 năm 2024.

3

qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số

tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

c) Kinh phí tăng cường tiếng Việt cho trẻ năm tuổi dân tộc thiểu số trước

khi vào lớp Một: 4.483.164.000 đồng.

d) Kinh phí phụ đạo, bồi dưỡng học sinh dân tộc thiểu số: 146.582.136.000

đồng.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

VI. NGUỒN LỰC ĐẢM BẢO THI HÀNH NGHỊ QUYẾT: Nguồn lực

của ngành Giáo dục và Đào tạo đảm bảo bố trí đủ viên chức để tổ chức thực hiện

Nghị quyết. Tổng kinh phí của Đề án sau khi ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung Điều 1 Nghị quyết số 26/NQ-HĐND không thay đổi so với kinh phí Đề án

đã được thông qua tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND; được Ủy ban nhân dân tỉnh

phân bổ hàng năm để thực hiện Đề án.

(Hồ sơ kèm theo: Dự thảo Nghị quyết và các văn bản liên quan)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban KT-NS, Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo,

  Tài chính;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2024-06-11T17:07:34+0700
	Y Ngọc

		2024-06-12T07:43:45+0700

		2024-06-12T07:45:50+0700

		2024-06-12T07:45:32+0700

		2024-06-12T07:45:32+0700

		2024-06-12T07:46:45+0700